令和６年第２回

福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和６年１１月２２日開会

令和６年１１月２２日閉会

福井県後期高齢者医療広域連合議会

①

令和６年第２回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会議録索引

議事日程 ………………………………………………………………………………………… １

出席議員 ………………………………………………………………………………………… １

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… １

説明のため出席した者 ………………………………………………………………………… １

事務局出席職員 ………………………………………………………………………………… ２

開会宣告 ………………………………………………………………………………………… ２

開議宣告 ………………………………………………………………………………………… ２

広域連合長挨拶 ………………………………………………………………………………… ２

仮議席の指定 …………………………………………………………………………………… ４

日程１ 議長の選挙について ………………………………………………………………… ４

挨 拶

  ○池上優徳君 ……………………………………………………………………………… ４

日程２ 議席の指定 …………………………………………………………………………… ５

日程３ 会期の決定について ………………………………………………………………… ５

日程４ 会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………… ５

日程５ 第７号議案 福井県後期高齢者医療広域連合副広域連合長の選任につき議会の

同意を求めることについて ………………………………………… ５
 提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ５

 採 決 ………………………………………………………………………………………… ６

 挨 拶

  ○佐々木副広域連合長 …………………………………………………………………… ６

日程６ 第８号議案 福井県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につき議会の同意

を求めることについて ……………………………………………… ６
 提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ６

 採 決 ………………………………………………………………………………………… ７

 挨 拶

  ○大久保監査委員 ………………………………………………………………………… ７

日程７ 第９号議案 令和５年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計・特別会計歳

入歳出決算の認定について ………………………………………… ７

提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ７

 採 決 ………………………………………………………………………………………… ９

②

日程８ 第10号議案 令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算

（第１号） …………………………………………………………… ９

日程９ 第11号議案 令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会
計補正予算（第１号） ……………………………………………… ９

提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ９

 採 決 ……………………………………………………………………………………… １０

日程10 第12号議案 福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例の
一部改正について ………………………………………………… １０

提案理由説明

○西行広域連合長 ……………………………………………………………………… １１

 採 決 ……………………………………………………………………………………… １１

日程11 第13号議案 福井県後期高齢者医療広域連合第四次広域計画の改定について
………………………………………………………………………… １１

 提案理由説明

○西行広域連合長 ……………………………………………………………………… １１

 採 決 ……………………………………………………………………………………… １２

日程12 第２号報告 債権放棄の報告について ………………………………………… １２
提案理由説明

○西行広域連合長 ……………………………………………………………………… １２
日程13 第３号報告 繰越明許費繰越計算書の報告について ………………………… １２
 提案理由説明

○西行広域連合長 ……………………………………………………………………… １２

閉議宣告 ……………………………………………………………………………………… １３

広域連合長挨拶 ……………………………………………………………………………… １３

閉会宣告 ……………………………………………………………………………………… １３

③

令和６年第２回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会議決事件一覧

番 号 件   名 提出者
上  程

年月日

議  決

年月日
議決結果

第７号

議案

福井県後期高齢者医療広域連合

副広域連合長の選任につき議会

の同意を求めることについて

広域連合長 6.11.22 6.11.22 同 意

第８号

議案

福井県後期高齢者医療広域連合

監査委員の選任につき議会の同

意を求めることについて
広域連合長 6.11.22 6.11.22 同 意

第９号

議案

令和５年度福井県後期高齢者医

療広域連合一般会計・特別会計
歳入歳出決算の認定について

広域連合長 6.11.22 6.11.22 認 定

第 10 号

議案

令和６年度福井県後期高齢者医

療広域連合一般会計補正予算
（第１号）

広域連合長 6.11.22 6.11.22 原案可決

第11号

議案

令和６年度福井県後期高齢者医

療広域連合後期高齢者医療 特
別会計補正予算（第１号）

広域連合長 6.11.22 6.11.22 原案可決

第12号

議案

福井県後期高齢者医療広域連合

後期高齢者医療に関する条例
の一部改正について

広域連合長 6.11.22 6.11.22 原案可決

第13号

議案

福井県後期高齢者医療広域連合

第四次広域計画の改定について
広域連合長 6.11.22 6.11.22 原案可決

第２号

報告
債権放棄の報告について 広域連合長 6.11.22 6.11.22 受 理

第３号

報告

繰越明許費繰越計算書の報告に

ついて
広域連合長 6.11.22 6.11.22 受 理

④

令和６年第２回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会期及び日程

月 日 曜 時 間 会議 場 所 会議事項

１１月２２日 金 午後２時４０分 本会議
福井県自治会館
多目的ホール

開会、議長選挙、議

案上程、採決、閉会

 －1－

令和６年第２回

福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和 6 年 11 月 22 日（金曜日）午後 2 時 40 分開会

令和 6 年 11 月 22 日、定例会が福井県自治

会館多目的ホール（議場）に招集されたの

で、会議を開いた。

○議事日程

日程１ 議長の選挙について

日程２ 議席の指定

日程３ 会期の決定について

日程４ 会議録署名議員の指名

日程５ 第７号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合副広域
連合長の選任につき
議会の同意を求める
ことについて

日程６ 第８号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合監査委
員の選任につき議会
の同意を求めること
について

日程７ 第９号議案  令和５年度福井県

後期高齢者医療広域
連合一般会計・特別
会計歳入歳出決算の
認定について

日程８ 第10号議案  令和６年度福井県

後期高齢者医療広域
連合一般会計補正予
算 （第１号）

日程９ 第11号議案  令和６年度福井県

後期高齢者医療広域
連合後期高齢者医療
特  別会計補正予算
（第１号）

日程10 第12号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合後期高
齢者医療に関する条

例の一部改正につい
て

日程11 第13号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合第四次
広域計画の改定につ
いて

日程12 第２号報告 債権放棄の報告

日程13 第３号報告 繰越明許費繰越計算

書の報告について

○出席議員（21人）

１番 山本 武志君 ２番 中道 恭子君

４番 川畑 忠之君 ５番 大塚ひとみ君

６番 細川 正博君 ７番 辻岡 正和君

８番 末本 幸夫君 ９番 木村 愛子君

10番 清水 一德君 11番 大久保健一君

12番 宇野 一正君 13番 熊谷 良彦君

14番 佐々木一郎君 15番 梅林 厚子君

16番 松山 信裕君 17番 池上 優徳君

19番 葛野早智代君 20番 島田 俊哉君

21番 三宅小百合君 22番 前川  徹君

23番 酒井 圭治君

○欠席議員（2 人）

３番 藤田 靖人君 18番 津田かおり君

○説明のため出席した者

広域連合長  西行  茂 君

副広域連合長 佐々木勝久 君

代表監査委員 重森 宣彦 君

 －2－

事務局長   宮木 雅夫 君

事務局次長  前川 昌司 君

業務課長   三寺 武人 君

業務課長補佐 江端 由美 君

○事務局出席職員

書  記   今村 勝之

書  記   野辺由美子

○事務局長（宮木雅夫君） 事務局長の宮

木でございます。

 本年２月に開催いたしました定例会以降、

福井県後期高齢者医療広域連合議会におき

まして、現在、議長が空席となってござい

ます。

 この場合、地方自治法第１０６条第１項

の規定に基づきまして、副議長が議長の職

務を行うとされておりますので、細川副議

長によろしくお願いしたいと思います。

○副議長（細川正博君） 令和６年第２回

福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会

は本日招集され、出席議員が定足数に達し

ておりますので、議会は成立いたしました。

よって、これより開会し、本日の会議を開

きます。

 なお、本日の欠席通告議員は、３番 藤

田靖人議員、１８番 津田かおり議員の２

名であります。

 ここで、広域連合長より発言が求められ

ておりますので、許可いたします。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○副議長（細川正博君） 西行広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） 本日ここに、

令和６年第２回福井県後期高齢者医療広域

連合議会定例会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては、公私ともに御

多用の中、御出席を賜り厚くお礼を申し上

げます。また、日頃は当広域連合の運営に

つきまして格別の御支援、御協力を賜り、

重ねてお礼を申し上げます。

 さて、後期高齢者医療制度は平成２０年

度にスタートし、１７年目を迎えており、

福井県の被保険者数は本年９月末現在で１

３万２,０９９人と、人口の約１８％を占め

ております。令和７年度には全ての団塊の

世代が後期高齢者に移行いたしますが、被

保険者数は今後も増加していくことが見込

まれております。

 また、昨年度、福井県全体の後期高齢者

に係る医療費は約１,１７９億円で、令和４

年度と比較いたしまして約４８億７千万円、

４.０％の増加となりました。被保険者１人

当たりの医療費は９２万４,１４３円とな

っております。

 今後、超高齢社会の進行、医学の進歩に

伴う医療費の増大、生活習慣病患者の増加

等の理由により、後期高齢者に係る医療費

は増加していくのではないかと考えられて

おります。

 このような中、令和４年１０月から、こ

の制度を支える現役世代の負担軽減を図る

 －3－

ため、後期高齢者も一定以上の所得がある

方は窓口負担が２割に見直されました。ま

た、本年閣議決定されました高齢社会対策

大綱の中で、後期高齢者の窓口３割負担の

判断基準の見直しを２０２８年度までに実

施について検討すると明記をされました。

 医療費の増加を抑制するためにも、超高

齢社会に対応し、健康長寿を目指した取組

が国や地方自治体を通じて進められており

ます。

 このため、高齢者向けの保健事業と介護

予防の一体的な取組が進められ、今年度か

ら県内全市町で一体的実施が展開をされて

います。

 一方で、現行の保険証の新規発行は１２

月２日をもって終了し、マイナ保険証を基

本とする仕組みに移行いたします。

 移行に当たりましては、全ての方が安心

して確実に保険診療を受けることができる

よう、経過措置を設けることとしておりま

す。

 混乱なく円滑に移行することは大変重要

であり、こうした取組により丁寧に対応し

てまいりたいと考えております。

 このような制度改正をはじめ、日々の業

務、さらには健康寿命の延伸を目的といた

しました保健事業の実施・運営に当たりま

しては、市町や医療機関等の関係者の協力

が不可欠でありますので、今後とも意見交

換や協議等を行いながら進めてまいります。

 本日は、人事案件２件、令和５年度一般

会計・特別会計歳入歳出決算の認定、令和

６年度一般会計補正予算、令和６年度後期

高齢者医療特別会計補正予算、福井県後期

高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関す

る条例の一部改正について、第四次広域計

画の改定についての計７議案を御提案し、

債権放棄について、繰越明許費繰越計算書

についての２件を御報告させていただきま

す。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願いを申し上げまし

て、開会の挨拶とさせていただきます。

 どうかよろしくお願いをいたします。

○副議長（細川正博君） 議事に先立ちま

して、ここで御報告申し上げます。

 県内１７市町から選出いただいておりま

す当広域連合議会議員のうち、山口和治議

員、砂田竜一議員、吉田啓三議員、喜村喜

代治議員、下牧一郎議員、八田一以議員、

伊藤洋一議員、青木幹雄議員、古屋信二議

員、前田嘉彦議員、中村勘太郎議員、以上

の１１名から、当広域連合議会議員を辞職

したい旨の願い出がありましたので、地方

自治法第１２６条の規定に基づき、これを

受理し、辞職を許可しております。

 これら１１名の辞職等に伴い、新たに当

広域連合議会議員となられました皆様方を

御紹介申し上げます。氏名を事務局より朗

読いたします。

○事務局（今村勝之君） それでは、命に

よりまして氏名を朗読いたします。

 －4－

 川畑忠之議員、清水一德議員、大久保健

一議員、熊谷良彦議員、松山信裕議員、池

上優徳議員、津田かおり議員、葛野早智代

議員、三宅小百合議員、前川徹議員、酒井

圭治議員、以上でございます。

○副議長（細川正博君） なお、このたび

新たに選出されました議員の皆様につきま

しては、ただいま御着席の議席を仮議席に

指定いたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付いたし

ました議事日程のとおりと定め、直ちに議

事に入ります。

 日程１、議長の選挙を行います。

 お諮りします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法

第１１８条第２項及び第３項の規定に基づ

き、指名推選にしたいと存じますが、これ

に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（細川正博君） 御異議なしと認

めます。よって、選挙の方法は、指名推選

で行うことに決しました。

 お諮りします。指名は、議長において指

名することにしたいと存じますが、これに

御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（細川正博君） 御異議なしと認

めます。よって、そのように決しました。

 それでは、議長には、福井市から選出い

ただいております池上優徳議員を指名いた

します。

 お諮りします。ただいま議長において指

名いたしました池上優徳議員を議長の当選

人と定めることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（細川正博君） 御異議なしと認

めます。よって、池上優徳議員が福井県後

期高齢者医療広域連合議会議長に当選され

ました。

 議長に当選されました池上優徳議員が議

場におられますので、本席から当選を告知

いたします。

 そして、当選の御挨拶をお願いいたしま

す。

○議長（池上優徳君） ただいま議長に御

推挙をいただきまして、誠にありがとうご

ざいます。就任に当たりまして、一言御挨

拶を申し上げます。

 高齢化が進行する中、後期高齢者医療制

度は、被保険者の健康を守り、幸せな老後

を支える大切な基盤であり、今後とも被保

険者が将来にわたり安心して適切な医療を

受けられるように、しっかりと運営してい

くことが肝要であると考えております。

 このたび議長を拝命いたしたわけであり

ますが、議員皆様のお力添えをいただきな

がら、広域連合議会の円滑な運営に努めて

まいる所存でございますので、皆様方の御

支援、御協力を賜りますようお願い申し上

げまして、就任の御挨拶とさせていただき

ます。

 よろしくお願いいたします。

 －5－

○副議長（細川正博君） それでは、ここ

で新議長と交代いたします。池上議長、議

長席にお着き願います。

○議長（池上優徳君） これより、私が議

長の職務を務めさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。

 続きまして、日程２、議席の指定を行い

ます。

 今回新たに当広域連合議会議員に選出さ

れました議員の議席は、会議規則第４条第

１項の規定により、議長において指名いた

します。

 氏名とその議席番号を事務局に朗読させ

ます。

○事務局（今村勝之君） それでは、命に

よりまして、議席番号と氏名を朗読いたし

ます。

 ４番 川畑忠之議員、１０番 清水一德

議員、１１番 大久保健一議員、１３番 熊

谷良彦議員、１６番 松山信裕議員、１７

番 池上優徳議員、１８番 津田かおり議

員、１９番 葛野早智代議員、２１番 三

宅小百合議員、２２番 前川徹議員、２３

番 酒井圭治議員、以上でございます。

○議長（池上優徳君） 次に、日程３、会

期の決定についてを議題といたします。

 お諮りします。

 本定例会の会期は本日１日限りとしたい

と存じますが、これに御異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 御異議なしと認め

ます。よって、そのように決しました。

 次に、日程４、会議録署名議員の指名を

行います。

 会議録署名議員は、会議規則第７４条の

規定により、７番 辻岡正和議員、８番 末

本幸夫議員を指名します。

 次に、日程５、第７号議案、福井県後期

高齢者医療広域連合副広域連合長の選任に

つき議会の同意を求めることについてを議

題といたします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

をされました第７号議案、福井県後期高齢

者医療広域連合副広域連合長の選任につき

議会の同意を求めることにつきまして、御

説明を申し上げます。

 議案１ページを御覧ください。

 福井県後期高齢者医療広域連合の副広域

連合長につきましては、当広域連合規約第

１３条第１項の規定に基づき、議会の同意

を得て選任するものであります。

 前任の副広域連合長でありました勝山市

の水上市長の後任といたしまして、鯖江市

の佐々木市長を選任いたしたく、議会の御

同意をお願いするものでございます。

 何とぞ御同意を賜りますようお願い申し

上げます。

 －6－

○議長（池上優徳君） 以上で、提案理由

の説明は終わりました。

 お諮りします。

 本案は人事に関する案件でありますので、

直ちに採決に入りたいと存じますが、これ

に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 御異議なしと認め

ます。これより採決します。

 お諮りします。

 第７号議案について、原案のとおり同意

することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 御異議なしと認め

ます。よって、そのように決しました。

 ここで、佐々木勝久副広域連合長の出席

を求めることにします。

（佐々木勝久副広域連合長入場）

○議長（池上優徳君） ここで、佐々木副

広域連合長から御挨拶を受けることにしま

す。

○副広域連合長（佐々木勝久君） 議長、

副広域連合長。

○議長（池上優徳君） 副広域連合長。

○副広域連合長（佐々木勝久君） 鯖江市

長の佐々木勝久でございます。ただいまは

副広域連合長就任につきまして御同意を賜

りまして、誠にありがとうございます。

 後期高齢者医療制度につきましては、従

前にも増しまして、被保険者の皆様に信頼

をされ、そして安心して利用をしていただ

けるよう制度運営を目指していきまして、

西行広域連合長、そして杉本副広域連合長

と共に、誠心誠意取り組んでいく所存でご

ざいます。

 議員各位におかれましては、引き続き御

指導、御鞭撻賜りますようお願い申し上げ

まして、一言挨拶とさせていただきます。

 誠にありがとうございます。

○議長（池上優徳君） 次に、日程６、第

８号議案、福井県後期高齢者医療広域連合

監査委員の選任につき議会の同意を求める

ことについてを議題といたします。

 地方自治法第１１７条の規定により、大

久保健一議員の退場を求めます。

（大久保健一議員退場）

○議長（池上優徳君） 提出者の提案理由

の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

をされました第８号議案、福井県後期高齢

者医療広域連合監査委員の選任につき議会

の同意を求めることにつきまして、御説明

を申し上げます。

 議案３ページを御覧ください。

 福井県後期高齢者医療広域連合の監査委

員につきましては、当広域連合規約第１８

条第２項の規定に基づき、議会の御同意を

得て選任するものであります。

 当広域連合の監査委員でありました吉田

 －7－

啓三議員の後任として、越前市議会から選

出いただきました大久保健一議員を監査委

員に選任いたしたく、議会の御同意をお願

いするものでございます。

 何とぞ御同意を賜りますようお願い申し

上げます。

○議長（池上優徳君） 以上で、提案理由

の説明は終わりました。

 お諮りします。

 本案は人事に関する案件でありますので、

直ちに採決に入りたいと存じますが、これ

に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 御異議なしと認め

ます。これより採決します。

 お諮りします。

 第８号議案について、原案のとおり同意

することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 御異議なしと認め

ます。よって、そのように決しました。

 ここで、大久保健一議員の入場を許可し

ます。

（大久保健一議員入場）

○議長（池上優徳君） 大久保議員の選任

については、同意されました。

 ここで、大久保議員から御挨拶を受ける

ことにします。

○１１番（大久保健一君） ただいま、議

員各位の御同意をいただきまして、監査委

員に御指名をいただきまして、誠にありが

とうございます。就任に当たりまして、一

言御挨拶を申し上げたいと存じます。

 地方自治における監査の重要性を踏まえ

まして、議員各位の御指導の下、また御鞭

撻をいただきながら、広域連合の財政運営

における監査の重要性を深く認識いたしま

して、重森監査委員共々、公正な立場から

監査をしてまいりたいと考えております。

今後ともどうぞよろしくお願いを申し上げ

る次第でございます。

 甚だ簡単ではございますけれども、就任

の御挨拶とさせていただきます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（池上優徳君） 次に、日程７、第

９号議案、令和５年度福井県後期高齢者医

療広域連合一般会計・特別会計歳入歳出決

算の認定についてを議題といたします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

をされました第９号議案、令和５年度福井

県後期高齢者医療広域連合一般会計・特別

会計歳入歳出決算の認定につきまして、御

説明申し上げます。

 議案５ページを御覧ください。

 本案は、地方自治法第２３３条第１項の

規定に基づき決算を調製し、同条第２項の

規定により、監査委員の審査に付し、審査

意見書の提出を受け、同条第３項及び第５

 －8－

項の規定により、所要の書類を添えて議会

の認定に付すものであります。

 まず、別冊１の令和５年度歳入歳出決算

書の１ページ、決算総括表をお願いいたし

ます。

 令和５年度の決算規模でありますが、一

般会計及び後期高齢者医療特別会計を合計

いたしまして、歳入決算額といたしまして

は１,１３５億５,７０１万４,６０６円、歳

出決算額といたしまして、１,１１５億５,

１６９万２,９６５円で、差引額は繰越事業

費繰越財源１０９万７,８００円を引いた

２０億４２２万３,８４１円となっており

ます。

 次に、２ページ、一般会計歳入決算書を

お願いいたします。

 予算現額の合計は５億１,６３３万４千

円、収入済額の合計が５億９９８万６,８４

７円で、予算現額と比較して６３４万７,

１５３円の減となっております。

 次に、４ページ、一般会計歳出決算書を

お願いいたします。

 予算現額の合計が５億１,６３３万４千

円、支出済額の合計が４億５,４５７万５,

８９８円で、不用額が６,１７５万８,１０

２円となっております。

 次に、１８ページ、後期高齢者医療特別

会計歳入決算書をお願いいたします。

 予算現額の合計が１,１２５億１,２９２

万５千円、調定額の合計が１,１３０億５,

５７４万２００円、収入済額の合計が１,

１３０億４,７０２万７,７５９円、不納欠

損額は３万９,４８０円、収入未済額は８６

７万２,９６１円となり、予算現額の収入済

額と比較して、５億３,４１０万２,７５９

円の増となっております。

 次に、２０ページ、後期高齢者医療特別

会計歳出決算書をお願いいたします。

 予算現額の合計が１,１２５億１,２９２

万５千円、支出済額の合計が１,１１０億９,

７１１万７,０６７円で、翌年度繰越額が１

０９万７,８００円で、不用額が１４億１,

４７１万１３３円となっております。

 これらの結果によりまして、一般会計で

５,５４１万９４９円、特別会計で１９億４,

８８１万２,８９２円の差引残額が発生い

たしました。

 これらにつきましてはそれぞれ令和６年

度に繰り越すこととし、後ほど御提案いた

します令和６年度一般会計及び特別会計補

正予算で措置させていただくこととしてお

ります。

 以上、第９号議案、令和５年度福井県後

期高齢者医療広域連合一般会計・特別会計

歳入歳出決算の認定につきまして、説明を

いたしました。

 なお、決算につきましては、お二人の監

査委員による決算審査をお受けいたしまし

て、その審査意見書と主要な施策の成果等

報告書を別冊のとおり配付させていただい

ておりますので、御確認をいただき、十分

なる御審議の上、何とぞ妥当なる御議決を

 －9－

賜りますようお願い申し上げます。

○議長（池上優徳君） ただいま説明があ

りました第９号議案について、質疑を許可

します。質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第９号議案の採決を行います。

 お諮りします。

 第９号議案について、原案のとおり認定

することに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（池上優徳君） 起立全員でありま

す。よって、そのように決しました。

 次に、日程８、第１０号議案、令和６年

度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計

補正予算及び日程９、第１１号議案、令和

６年度福井県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計補正予算を、会議規則

第３５条の規定により、一括して議題とい

たします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第１０号議案、令和６年度福井

県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予

算及び第１１号議案、令和６年度福井県後

期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別

会計補正予算につきまして、一括して御説

明を申し上げます。

 まず、第１０号議案の令和６年度一般会

計補正予算から説明をいたします。

 議案７ページを御覧ください。

 令和６年度一般会計補正予算であります

が、補正額は歳入・歳出ともに５,５４０万

９千円を増額し、予算総額で６億７,４９５

万６千円とするものであります。

 おめくりいただきまして、８ページを御

覧ください。

 歳入につきましては、第４款 繰越金を

５,５４０万９千円増額いたしております。

 続いて、歳出につきましては、第２款 総

務費でございますが、ＲＰＡ導入に伴う備

品購入費として１３万２千円を増額してお

ります。

 次に、第４款 諸支出金ですが、令和５

年度の広域連合運営経費の決算剰余金にお

いて、決算に基づいた剰余金を構成市町に

返還するものとして、５,５２７万７千円を

増額しております。

 次に、第１１号議案の令和６年度特別会

計補正予算についてでありますが、議案９

ページをお願いいたします。

 補正額は、歳入・歳出ともに１９億４,

０６７万６千円を増額し、予算総額で１,

１７４億３,６２０万１千円とするもので

 －10－

あります。

 おめくりいただきまして、１０ページを

御覧いただきたいと思います。

 補正内容といたしましては、令和５年度

決算により生じた剰余金及び市町負担金追

加負担を本年度予算で精算するもの、ＲＰ

Ａ導入に伴う費用、銀行金利の変更に伴う

利息の積立てを含め、補正をするものであ

ります。

 まず、歳入につきましては、第１款 市

町支出金ですが、市町負担金を精算した結

果、３つの市町において追加負担が生じた

ため、１,０３５万１千円を増額しておりま

す。

 次に、第６款 財産収入でございますが、

療養給付費等準備基金運用の利息収入とし

て１５１万３千円を増額しております。

 次に、第９款 繰越金でございますが、

令和５年度の決算剰余金として１９億２,

８８１万２千円を増額しております。

 続きまして、歳出につきましては、記載

順とは異なりますが、第９款 諸支出金で

すが、令和５年度療養給付費負担金等の精

算による国、県、市町等への償還金１２億

８,１４９万７千円を増額しております。

 次に、第１款 総務費でございますが、

ＲＰＡ導入に伴う委託料費用として１４４

万５千円を増額しております。

 歳入補正額から総務費及び諸支出金を差

し引いた額については療養給付費等準備基

金に積み立てるものとして、第７款 基金

積立金を６億５,７７３万４千円増額して

おります。

 十分なる御審議の上、何とぞ妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（池上優徳君） ただいま説明のあ

りました第１０号議案及び第１１号議案に

ついて、質疑を許可します。質疑はござい

ませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第１０号議案及び第１１号議

案を一括して採決してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） お諮りします。

 第１０号議案及び第１１号議案について、

原案のとおり決することに賛成の諸君の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（池上優徳君） ありがとうござい

ます。

 起立全員であります。よって、そのよう

に決しました。

 次に、日程１０、第１２号議案、福井県

後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に

関する条例の一部改正についてを議題とい

たします。

 －11－

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第１２号議案、福井県後期高齢

者医療広域連合後期高齢者医療に関する条

例の一部改正について、御説明を申し上げ

ます。

 議案１１ページを御覧ください。

 行政手続における特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律等の一部

を改正する法律の一部施行等に伴い、条例

の一部を改正するものであります。

 なお、改正条例の施行期日は、令和６年

１２月２日であります。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（池上優徳君） ただいま説明のあ

りました第１２号議案について、質疑を許

可します。御質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第１２号議案を採決します。

 お諮りします。

 第１２号議案について、原案のとおり決

することに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（池上優徳君） ありがとうござい

ます。

 起立全員であります。よって、そのよう

に決しました。

 次に、日程１１、第１３号議案、福井県

後期高齢者医療広域連合第四次広域計画の

改定についてを議題といたします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第１３号議案、福井県後期高齢

者医療広域連合第四次広域計画の改定につ

いて、御説明を申し上げます。

 議案１３ページを御覧ください。

 令和３年度に作成されました第四次広域

計画について、行政手続における特定の個

人を識別するための番号の利用等に関する

法律等の一部を改正する法律の一部の施行

に伴う関係政令の整備及び条例が改正され

ることに伴い、第四次広域計画を改定する

必要があるため、この案を提出するもので

あります。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（池上優徳君） ただいま説明のあ

りました第１３号議案について、質疑を許

可します。質疑はございませんか。

 －12－

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第１３号議案を採決します。

 お諮りします。

 第１３号議案について、原案のとおり決

することに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（池上優徳君） ありがとうござい

ます。

 起立全員であります。よって、そのよう

に決しました。

 次に、日程１２、第２号報告、債権放棄

の報告についてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

をされました第２号報告、債権放棄の報告

につきまして、御説明を申し上げます。

 議案２１ページを御覧ください。

 本案は、福井県後期高齢者医療広域連合

債権管理条例第１３条第１項に基づき債権

を放棄いたしましたので、報告をするもの

であります。

 今回報告いたします債権につきましては、

不当利得による返還請求について、消滅時

効によるものが１件でございます。

 以上、第２号報告、債権放棄の報告につ

きまして、御説明を申し上げました。

○議長（池上優徳君） ただいま説明のあ

りました第２号報告について、質疑を許可

します。御質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 以上で、第２号報告を終わります。

 次に、日程１３、第３号報告、繰越明許

費繰越計算書の報告についてを議題といた

します。

 提出者の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第３号報告、繰越明許費繰越計

算書の報告につきまして、御説明を申し上

げます。

 議案２３ページを御覧ください。

 本案は、令和５年度福井県後期高齢者医

療広域連合後期高齢者医療特別会計予算の

繰越明許費について、令和６年度へ繰り越

しましたので、地方自治法施行令第１４６

条第２項の規定により報告をするものであ

ります。

 以上、第３号報告、繰越明許費繰越計算

書の報告につきまして、御説明を申し上げ

 －13－

ました。

○議長（池上優徳君） ただいま説明のあ

りました第３号報告について、質疑を許可

します。御質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（池上優徳君） ないようですので、

質疑を終結します。

 以上で、第３号報告を終わります。

 以上をもちまして、本日の議事日程は全

て終了いたしました。

 ここで広域連合長より発言の申出があり

ますので、これを許可します。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（池上優徳君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） 令和６年第２

回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例

会が閉会されるに当たりまして、一言お礼

を申し上げます。

 本日提案させていただきました各議案、

報告につきまして、慎重なる御審議をいた

だき、御賛同を賜りましたこと、厚くお礼

を申し上げます。

 引き続き後期高齢者医療制度の円滑な運

営に取り組んでまいる所存でございますの

で、議員各位におかれましては、より一層

の御指導、御協力を賜りますようお願い申

し上げまして、甚だ簡単ではございますが、

閉会に当たりましての御挨拶とさせていた

だきます。

 本日は誠にありがとうございました。

○議長（池上優徳君） 以上で本日の会議

を閉じます。

 これをもちまして、令和６年第２回福井

県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉

会いたします。

 お疲れさまでした。

午後 3 時 25 分閉会

	20241122会議録（署名入り）
	20241122会議録（署名入り）
	20241122会議録
	第２回定例会会議録１（表紙）

	第2回定例会会議録２（目次）
	20241122会議録（署名入り）
	20241122会議録（署名入り）
	20241122会議録
	第２回定例会会議録３（会議録）

	署名